
~ 

VISTO: 

Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

EXP-UNC 59781/2011 

Los expedientes presentados desde el año 2004 a la actualidad;y 

CONSIDERANDO: 

Que por diversas razones, ajenas al trámite habitual , ya no r~quie­
ren tratamiento en el marco de este H. Consejo Superior; 

Por ello y teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia 
y Reglamento, 

El H. CONSEJO SUPERIOR DE lA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1°._ Pasar a archivo las actuaciones que se consignan a con­
tinuación: 
Expte. 21-04-33719- Aprobar el Proyecto de Ordenanza elevado por los 
Consiliarios Dr. Tamarit y Sr. Fa Luchini , referido al Régimen Disciplinario 
de Alumnos de la Universidad Nacional de Córdoba obrante de fs . 51 a 
65. 
Expte. UNC 35.804/09 - ·Consiliario Facundo Quiroga Martínez ref. sus­
cripción gratuita para estudiantes de la UNC de la publicación Hoy La Uni­
versidad . 
Expte. UNC 17.378/2010 - Colegio de Ingenieros Especialistas de Córdo­
ba ref. Proyecto de Ley Departamento de Tecnología Médica. 
Expte. UNC 1.838/09-Hacer lugar a lo solicitado a fs . 1 por el Sr. Coordi­
nador General Regional del Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agro­
alimentaria - SENASA- Centro Regional Córdoba, a los fines de la cesión 
de uSQ de un terreno de propiedad de la Universidad Nacional de Córdo­
ba, para la construcción de un Laboratorio y Centro Regional por parte de 
SENASA, y, en consecuencia, , aprobar el anteproyecto de Contrato de 
Comodato elaborado por la Dirección General de Asuntos Jurídicos 
obrante a fs . 47 vta . 48, 48 vta. y 49, encuadrándose en lo dispuesto por 
el Art. 15, Inc. 19 de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba, 
en las prescripciones del Código Civil Argentino que regula el Contrato de 
Comodato en los arts. 22,55 y 2256, siguientes y concordantes, teniendo 
en cuenta lo informado por la Subsecretaría de Planeamiento Físico de la 
Secretaría de Planificación y Gestión Institucional a fs . 39 y 40, y lo dicta­
minado por la Dirección General de Asuntos Jurídicos bajo el N° 43.595 

~UyoS términos se comparten . -



{} 

Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

EXP-UNC 59781/2011 

Expte. UNC 1.099/2.010 - Defensor del Pueblo de la Provincia de Córdo­
ba ref. Planta de Tratamiento de Sólidos Urbanos y Vertedero Controlado. 
Expte. UNC 29564/2010 - Consil iarios Cornaglia y Quiroga Martínez ref. 
apoyo y adhesión a la nominación de la organización Abuelas de Plaza de 
Mayo para el Premio Nobel de la Paz. 
Expte. UNC 3415/08 - Sr. Javier Etchichuri y otros ref. declaración de cer­
teza (Art. 78 de la LES). . 
Expte. UNC 17.951/09 - El Sr. Consiliario Dr. Daniel Barraco eleva Pro­
yecto II referido a la situación edilicia de la Escuela Superior de Comercio 
"Manuel Belgrano" en orden a obtener fondos que permitan la reparación 
y modernización de las instalaciones del citado establecimiento y propone 
constituir una Comisión a tal fin. 
Expte. UNC 17.953/09 - El Sr. Consiliario Dr. Daniel Barraco eleva Pro­
yecto 111 referido a encomendar a la Secretaría de Asuntos Académicos de 
la UNC junto a Autoridades y Profesores de la Escuela Superior de Co­
mercio "Manuel Belgrano" en orden realizar un pormenorizado estudio de 
los planes de estudio vigente para ser discutido en la Comisión de Cole­
gios, Escuelas, o Institutos. 
Expte. UNC 19.902/09 - Res. HCD 356/09 de la Facultad de Psicología -
Solicita al HCS informe sobre proyectos presentados por el Sr. Decano de 
FAMAF ref. Escuela Superior de Comercio "Manuel Belgrano". 
Expte-UNC: 21.684/2010 - Hacer propio lo expresado la Resolución N° 
166/2010 del H.C.D. de la Facultad de Psicología por la que se rechazan 
los fondos procedentes de la distribución de beneficios de YMAD (Yaci­
mientos Mineros Aguas de Dionisio) que pudiera acordar el Consejo Inte­
runiversitario Nacional (CIN) y/u otra instancia administrativa para el año 
2010 y en adelante. Y difundir al resto del Sistema Universitario Nacional. 
Expte. UNC 35783/2010 - Res. HCD 352/2010 de la Facultad de Psicolo­
gía - Recomendaciones ref. elaboración documente para la Comisión Es­
pecial de Minería del CIN. 
Expte. UNC 5.199/2010 - Hacer lugar a lo propuesto por el HCD de la Fa­
cultad de Psicología en su Res. 9/2010 y, en consecuencia, aprobar la in­
corporación al equipo legal y técnico de especialistas de la UNC previsto 
en el arto 2° de la Res . HCS 1308/09 de los Profesores Raúl MONTEN E­
GRO y Andrea MILESI 
Expte. 49-08-01826 - Secretaría de Asuntos Académicos eleva informe 
referido al número de docentes que no accedieron a su cargo por concur-
so. . 
Expte. UNC 2.423/09 - La Sra. Rectora de la Universidad Nacional de 
Córdoba, Dra. Silvia Carolina Scotto eleva informe ref. a la planta de per­
sonal docente. 

tt: 



ce-

Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

EXP-UNC 59781/2011 

Expte. UNC 10.353/09 - La Sra. Rectora de la Universidad Nacional de 
Córdoba eleva informe de las acciones y programas encarados por las 
distintas areas del Rectorado, en los periodos 2007 y 2008.33.-
Expte., UNC 25.127/09 - La Sra. Rectora de la Universidad Nacional de 
Córdoba, Dra. Silvia Carolina Scotto eleva informe ref. al estado de las 
obras ejecutadas y en ejecución. 
Expte. UNC 20450/08 - La Sra. Rectora de la UNC eleva informe ref. al 
personal docente y no docente en condiciones e jubilarse. 
Expte. UNC 56.209/2010 - Consiliario Germán Kraan solicita informe ref. 
publicación Obra Social D,ASPU en La Mañana de Córdoba. 
Expte. UNC 6749/08 y agrego La Sra. Rectora de la Universidad Nacional 
de Córdoba eleva informe referido al personal docente y no docente en 
condiciones de jubilarse. 
Expte. UNC 33.681 - Consiliario Germán Kraan s/ juicio académico ref. 
Dr. Ortíz Pellegrini. 
Expte. UNC 52.479/2010 - Nota presentada por alumnos que ocuparon la 
Sala de Sesiones del HCS el día martes 26 de octubre de 2010 y Pliego 
de Reivindicaciones Común de Asamblea . 
Expte. UNC 5.885/09 -Cons. Rolón y otros ref. Regularización Obra Social 
Solidaria PASOS 
Expte. UNC 13.158/09 - Consiliario Guzmán - Informe de afiliados a la 
Obra Social solidaria PASOS 
Expte. UNC 4.602/09 Consiliaria Srta. Eliana López pone en conocimiento 
nota ref. ACSIDAS. 
Expte. 21-07-42911 - Consiliarios No Docentes elevan Proyecto de crea-
ción del Area de Recursos Humanos. . 
Expte. UNC 19.334/2010- Cons. Gustavo Rolón y otro ref. investigación 
sumaria en Facultad de Ciencias Médicas. 
Expte. UNC 23.494/09 - Consiliaria Luciana Corigliano eleva proyecto de 
Res. ref. costos y aranceles por el uso de instalaciones de la Dirección de 
Deportes de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles. 
Expte. UNC 11 .018/09 - Consiliario Gustavo Rolón e/proyecto de Res. ref. 
Olimpiadas Universitarias 2.009. 
Expte. UNC 34.965/2010 - El Sr. Consiliario Jorge Nicolás Saffe eleva 
proyecto de Res. ref. trámites de inscripción de aspirantes a ingresar en 
carreras de grado de la UNC y comienzo de cursado de materias cuatri­
mestrales en cualquier época del año. 
Expte. 21-08-46766 - Lic. Mechthild Freyer de Zito - Expedientes y notas 
enviadas a la Escuela de Kinesiología y Fisioterapia. 
Expte. UNC 17.904/2010 - Romina FONTALlNI informa preocupación ref. 
crisis institucional en la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales. . 
Expte. UNC 31 .054/09 - Consiliaria Clara Baudino Quiroga e/proyecto ref. 
construcción de un predio para eventos en la UNC 

\f; 



Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

EXP-UNC 59781/2011 

Expte. UNC 30.721/09 - Res. HCD 356/09 de la Facultad de Filosofía y 
Humanidades - Proyecto de ordenanza que reglamente el periodo dentro 
del cual se proceda a la elección de autoridades unipersonales. 
Expte. UNC 43.138/09 - Dra. Cecilia Estrabou propone al HCS diversos 
contextos ambientales - CERNAR. 
Expte. UNC 26.123/09 - Consiliaria Luciana Corigliano ref. proyecto Res. 
utilización de espacios deportivos. 
Expte. UNC 33.679/09 - Consiliarios Rolón y Guzman - ref. declarar asue­
to el día 21 de septiembre a partir de este año. 
Expte. UNC 61 .746/2010 - Proyecto de Declaración ref. represión policial 
con comunidad QUOM en Formosa Facultad de Psicologia 
Expte. UNC 59318/2010 - Res. HCD 513/2010 de la Facultad de Psicolo­
gía - ref. atropellos a los DDHH de pueblos originarios comunidad Toba. 
Expte. UNC 6.926/09 - Secretario General de ADIUC, Sr. Eduardo Matu­
rano s/suspensión de conCursos a Docentes Interinos. 
Expte. UNC 34425/201 1- Hacer lugar al proyecto de Reconocimiento de 
Identidad de Géneros y Acceso a la salud que apunta a fortalecer las polí­
ticas de inclusión que garanticen el acceso a la educción y a la salud de 
personas transexuales , travestis, transgéneros y transformistas así como 
su integración social en plenitud de derechos. 
Expte. UNC 44.223/201 1 - El HCD de la Facultad de Psicología elelva su 
Res. 307/2011 ref. repudio hechos de violencia ocurridos en el Comedor 
Universitario el 28/08/11 en el marco del Congreso ordinario de la Federa­
ción Universitaria de Córdoba FUC. 

ARTíCULO 2°._ Comuníquese y archívense las presentes actuaciones. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A 
LOS SEIS DíAS DELMES DE DICIEMBRE DEL DOS MIL ONCE. 

/mae 

f{ 
Mgter. JHON OORETTO 

SECRETARI6{;ENERAl 

fI.,' 'EH~ NAGI(lNAl O[ CORDOBA 

RESOLUCiÓN W: :J 1 9 

Jk~ 
Ora. SILVIA CAROLINA scorro 

RECTORA 
UHlVERSlDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


